АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       19.02.2021                                                                                                            №        180

Об организации подготовки населения в
области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории
Вязниковского района в 2021 году

В соответствии с постановлениями Правительства Российской
Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке
населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации,
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
распоряжением администрации Владимирской области от 02.02.2021 № 70-р
«Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и
защите от чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного   характера
в 2021 году» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по обучению
неработающего населения Вязниковского района в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на 2021 год  согласно приложению.

2. Муниципальному казенному учреждению Вязниковского района
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»:

2.1. Организовать проведение смотров-конкурсов на лучшую учебно-
методическую базу гражданской защиты предприятий, образовательных
организаций, организаций и учреждений, ведущих свою деятельность на
территории Вязниковского района, «Лучший орган местного самоуправления
Вязниковского района в области обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения» в срок до 09.09.2021.

2.2. Разработать и направить в Главное управление МЧС России по
Владимирской области комплексный план мероприятий по обучению
неработающего населения Вязниковского района в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на 2021 год в срок до 25.02.2021.

2.3. Обеспечить выполнение плана комплектования слушателями
государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования Владимирской области «Учебно-методический
центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям по Владимирской
области» в 2021 году.

2.4. Продолжить работу по обучению населения мерам пожарной
безопасности в 2021 году.

2.5. Подвести  итоги подготовки населения в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Вязниковского района в 2021 году  на заседании
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности в срок до 30.11.2021.

3. Управлению образования администрации района:
3.1. Продолжить работу по созданию кадетских и специализированных

классов (кружков) «Юный спасатель».
3.2. Организовать проведение муниципальных соревнований «Школа

безопасности» среди учащихся общеобразовательных организаций района и
участие команд победителей в областных соревнованиях. Предусмотреть
материальное и финансовое обеспечение проведения соревнований,
оснащение команд  формой одежды и снаряжением.

3.3. Организовать проведение конкурса «Лучший учитель года» по
курсу ОБЖ в срок до 30.11.2021.

4. Главам местных администраций городских и сельских поселений
Вязниковского района, заместителю главы администрации района по
городскому хозяйству, управлению культуры и молодежной политики
администрации района продолжить работу по оснащению учебно-
консультационных пунктов наглядными пособиями, техническими
средствами обучения, средствами индивидуальной защиты, учебно-
методической литературой.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и
строительства.

6.  Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава местной администрации                                                    И.В. Зинин

                           Приложение
к постановлению администрации района
   от  19.01.2021 № 180

Комплексный план мероприятий
по обучению неработающего населения Вязниковского района

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера  на 2021 год

№
п/п Перечень мероприятий Сроки

исполнения
Ответственный  за организацию

и проведение мероприятий
1. Информирование  пассажиров о

порядке поведения при угрозе и в
случае возникновения ЧС в
общественном транспорте

ежедневно

Руководители, организаторы
пассажирских перевозок

2. Показ в кинотеатрах перед сеансом
видеороликов и слайдов по тематике
гражданской обороны.
Проведение в кинотеатрах
кинолекториев по вопросам
гражданской обороны

в течение

года

Управление культуры и
молодежной политики
администрации района

3.
Организация и проведение занятий
(консультаций) с родителями учащихся
с использованием учебно-материальной
базы  классов ОБЖ в
общеобразовательных организациях по
тематике гражданской обороны.

в дни
проведения
родительски
х собраний

Муниципальное казенное
учреждение Вязниковского

района «Управление по делам
гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям»
(далее - МКУ Вязниковского

района «УГО и ЧС»),
управление образования района

4. Подготовка и показ тематических
видеороликов  на  местных телеканалах
и информирование по местному радио
о правилах безопасного поведения с
учетом местных условий при
наступлении:

в течение
года

        МКУ Вязниковского района
«УГО и ЧС»,

МАУ «Вязники-медиагрупп»

- сезона летнего  туристического
отдыха, сезона  сбора ягод и грибов;

апрель, май,
июнь, июль,

август,
сентябрь

- купального сезона;
- дачного сезона (противопожарные
мероприятия при эксплуатации
бытовых газовых баллонов, действия
при природных пожарах);
-  сезона зимнего отдыха в лесу, возле
водоемов и т.п.;

декабрь,
январь,

февраль,
март, апрель - сезона подледного лова рыбы;

- паводкового сезона апрель, май
5. Освещение вопроса безопасности на

воде на объектах летнего отдыха детей
и взрослых (размещение стендов,

июнь, июль,

Спасательная станция аварийно-
спасательной службы г. Вязники

государственного казенного

№
п/п Перечень мероприятий Сроки

исполнения
Ответственный  за организацию

и проведение мероприятий
информирование через локальную
систему оповещения, средства аудио –
информирования, организация
показных занятий сотрудниками
спасательных станций):
- на городских и других оборудованных
пляжах;
- в  оздоровительных лагерях;
- на туристических базах;
- пансионатах;
- санаториях;
- в домах отдыха

август учреждения «Служба
обеспечения выполнения

полномочий в области
гражданской обороны, пожарной
безопасности, защиты населения
и территорий   от чрезвычайных

ситуаций Владимирской
области»,

МКУ Вязниковского района
«УГО и ЧС»

6. Информирование населения о мерах
пожарной безопасности в период
проведения новогодних праздников
(распространение памяток, проведение
тематических  передач  на местных
телеканалах)

декабрь,
январь

МКУ Вязниковского района
«УГО и ЧС»,

МАУ «Вязники-медиагрупп»

7. Информирование через систему
громкой связи, информационные табло
о порядке поведения при угрозе или
возникновении чрезвычайной ситуации,
о порядке проведения эвакуации на
следующих объектах:
- железнодорожный вокзал;
- автовокзал;
- супермаркеты;
- рынки;
- избирательные участки (во время
проведения выборов)

ежедневно в
течение

года

МКУ Вязниковского района
«УГО и ЧС», руководители
предприятий, организаций,

учреждений

8. Выступление сотрудников МКУ
Вязниковского района «УГО и ЧС».
Организация выставок литературы,
плакатов, раздача памяток для
самостоятельного изучения по
вопросам гражданской обороны. Показ
тематических кинофильмов и
видеофильмов по вопросам
гражданской обороны.
Проведение тренировочных эвакуаций

в течение
года

МКУ Вязниковского района
«УГО и ЧС», главы местных

администраций

9. Проведение пропагандистских и
агитационных мероприятий в области
гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций (бесед,
вечеров, вопросов и ответов,
консультаций с показом тематических
материалов)

в течение
года

МКУ Вязниковского района
«УГО и ЧС», ГБУ СО ВО

«Вязниковский комплексный
центр социального

обслуживания населения»,
учебно-консультационные

пункты (далее - УКП)
10. Проведение смотра-конкурса на

лучший учебно-консультационный
пункт по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям

4 квартал
2021 года

МКУ Вязниковского района

«УГО и ЧС», УКП

№
п/п Перечень мероприятий Сроки

исполнения
Ответственный  за организацию

и проведение мероприятий
11. Организация передвижных экспозиций

по правилам действий в чрезвычайных
ситуациях и проведение выставок
табельных и подручных средств
индивидуальной защиты

Во время
проведения
месячника

безопасност
и

МКУ Вязниковского района
«УГО и ЧС»

12. Информирование о характерных ЧС,
мерах  по их профилактике и правилах
безопасного поведения с
использованием печатных изданий, на
местных телеканалах

ежемесячно
МКУ Вязниковского района

«УГО и ЧС»,
МАУ «Вязники-медиагрупп»

13. Разработка макета «Уголок
безопасности» с учетом местных
условий

1 квартал
2021 года

Руководители предприятий,
организаций, учреждений, главы

местных администраций
14. Оборудование и размещение «Уголков

безопасности»
в течение

года

Руководители предприятий,
организаций, учреждений, главы

местных администраций

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	Ответственный  за организацию
	Сроки исполнения
	Перечень мероприятий
	и проведение мероприятий